

Índice

Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)	7
--	---

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	9
--------------------------------	---

Demonstração de Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	11
--------------------------	----

Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais	15
---	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	16
---	----

Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	17
--	----

Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente	20
---	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	21
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	22
--	----

Dados da Empresa / Composição do Capital

Número de Ações (Unidades)	Trimestre Atual 30/09/2018
Do Capital Integralizado	
Ordinárias	7.338.756
Preferenciais	450.655
Total	7.789.411
Em Tesouraria	
Ordinárias	0
Preferenciais	0
Total	0

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
1	Ativo Total	25.164	24.101
1.01	Ativo Circulante	11.684	9.877
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	80	217
1.01.02	Aplicações Financeiras	27	35
1.01.03	Contas a Receber	7.309	6.023
1.01.03.01	Clientes	7.309	6.023
1.01.06	Tributos a Recuperar	2.075	1.499
1.01.07	Despesas Antecipadas	763	535
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	1.430	1.568
1.01.08.03	Outros	1.430	1.568
1.01.08.03.01	Adiantamento a Fornecedor	669	855
1.01.08.03.02	Adiantamento a Funcionários	142	167
1.01.08.03.03	Outros Créditos	619	546
1.02	Ativo Não Circulante	13.480	14.224
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	1.574	1.566
1.02.01.07	Tributos Diferidos	21	23
1.02.01.07.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	21	23
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	1.493	1.493
1.02.01.09.04	Créditos com Outras Partes Relacionadas	1.493	1.493
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	60	50
1.02.01.10.03	Outros Créditos	60	50
1.02.03	Imobilizado	5.697	6.555
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	5.697	6.555
1.02.04	Intangível	6.209	6.103
1.02.04.01	Intangíveis	6.209	6.103

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
2	Passivo Total	25.164	24.101
2.01	Passivo Circulante	16.766	15.423
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.361	2.836
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	2.361	2.836
2.01.01.02.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.361	2.836
2.01.02	Fornecedores	3.416	2.129
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	3.416	2.129
2.01.03	Obrigações Fiscais	5.797	5.998
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	3.574	3.806
2.01.03.01.05	Obrigações Tributárias	2.404	2.722
2.01.03.01.06	Parcelamentos Federais	705	440
2.01.03.01.07	Parcelamentos Previdenciários	465	644
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	1.521	1.800
2.01.03.02.01	Parcelamento ICMS	1.298	346
2.01.03.02.02	ICMS a Pagar	223	1.454
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	702	392
2.01.03.03.01	Obrigações Municipais	551	233
2.01.03.03.02	Parcelamento Municipal	151	159
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	5.069	4.341
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	5.069	4.341
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	5.069	4.341
2.01.05	Outras Obrigações	123	119
2.01.05.02	Outros	123	119
2.01.05.02.04	Outras Obrigações	123	119
2.02	Passivo Não Circulante	11.759	8.501
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	4.795	5.002
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	4.795	5.002
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	4.795	5.002
2.02.02	Outras Obrigações	6.896	3.435
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	2.422	1.508
2.02.02.02	Outros	4.474	1.927
2.02.02.02.02	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	1.172	1.172
2.02.02.02.03	IR e Contribuição Social Diferidos	432	558
2.02.02.02.05	Parcelamentos Federais	1.356	0
2.02.02.02.06	Parcelamentos Previdenciários	1.487	170
2.02.02.02.07	Parcelamento Municipal	26	26
2.02.02.02.08	Outras Obrigações	1	1
2.02.04	Provisões	68	64
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	68	64
2.02.04.01.05	Provisões para Contingências	68	64
2.03	Patrimônio Líquido	-3.361	177
2.03.01	Capital Social Realizado	55.090	55.090
2.03.02	Reservas de Capital	150	150
2.03.02.07	Reserva de Capital	150	150
2.03.03	Reservas de Reavaliação	217	221
2.03.03.01	Reservas de Reavaliação	217	221

DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 30/09/2018	Exercício Anterior 31/12/2017
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-59.117	-55.826
2.03.06	Ajustes de Avaliação Patrimonial	299	542

DFs Individuais / Demonstração do Resultado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	4.143	13.129	3.989	10.851
3.01.01	Receita Bruta de Venda e/ou Serviços	4.687	14.856	4.519	12.318
3.01.02	Dedução de Receita	-544	-1.727	-530	-1.467
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-4.073	-11.250	-3.078	-7.101
3.03	Resultado Bruto	70	1.879	911	3.750
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-526	-2.695	2.769	1.148
3.04.01	Despesas com Vendas	-284	-889	-177	-813
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-855	-2.518	-827	-1.812
3.04.02.01	Despesas Administrativas	-674	-1.993	-625	-1.379
3.04.02.02	Honorário dos Administradores	-181	-525	-202	-433
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	613	712	3.773	3.773
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	-456	-816	3.680	4.898
3.06	Resultado Financeiro	-1.324	-2.847	-845	-2.385
3.06.01	Receitas Financeiras	71	233	88	375
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.395	-3.080	-933	-2.760
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-1.780	-3.663	2.835	2.513
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-1.780	-3.663	2.835	2.513
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-1.780	-3.663	2.835	2.513

DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente

(Reais Mil)

Código da Conta	Descrição da Conta	Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
4.01	Lucro Líquido do Período	-1.780	-3.663	2.835	2.513
4.03	Resultado Abrangente do Período	-1.780	-3.663	2.835	2.513

DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa (Método Indireto)**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-168	6.689
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.288	4.220
6.01.01.01	Prejuízo do Exercício	-3.663	2.513
6.01.01.02	Depreciação e Amortização	1.250	1.584
6.01.01.04	Baixa IR e CS Diferidos sobre reavaliação Patrimonial	125	123
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	2.120	2.469
6.01.02.01	Contas a Receber de Clientes	-1.286	2.092
6.01.02.02	Impostos e Contribuições a Recuperar	-576	-647
6.01.02.03	Adiantamento a Fornecedores	186	-663
6.01.02.04	Outras Contas a Receber	-48	2.961
6.01.02.05	Despesas do Exercício Seguinte	-228	61
6.01.02.06	IRPJ e CSLL Diferidos	2	2
6.01.02.07	Outros Créditos	-10	-50
6.01.02.08	Fornecedores	1.287	455
6.01.02.09	Obrigações Sociais e Trabalhistas	-475	1.749
6.01.02.10	Impostos e Contribuições a Recolher	2.472	-1.418
6.01.02.11	Outras Contas a Pagar	4	-1
6.01.02.12	IRPJ e CSLL Diferidos	-126	-126
6.01.02.13	Provisão para Contingências	4	-456
6.01.02.14	Transacoes com Partes Relacionadas	0	-1.492
6.01.02.15	Outras Obrigacoes	914	2
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-498	-1.813
6.02.01	Imobilizado	-24	-795
6.02.02	Intangível	-474	-1.018
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	521	-5.079
6.03.01	Empréstimos e Financiamentos	521	1.218
6.03.02	Partes Relacionadas	0	-208
6.03.03	Aumento de Capital Social	0	980
6.03.04	Prejuizo Incorporacao Kol Solu;oes em Gestao	0	-7.069
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-145	-203
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	252	347
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	107	144

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	55.090	150	0	-55.826	763	177
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	55.090	150	0	-55.826	763	177
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-3.663	0	-3.663
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-3.663	0	-3.663
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	372	-247	125
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	4	-4	0
5.06.04	Realização dos Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	243	-243	0
5.06.05	Realização IR e CS Diferidos sobre os ajustes de avaliação Patrimonial	0	0	0	125	0	125
5.07	Saldos Finais	55.090	150	0	-59.117	516	-3.361

DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Capital Social Integralizado	Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria	Reservas de Lucro	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Outros Resultados Abrangentes	Patrimônio Líquido
5.01	Saldos Iniciais	54.110	150	0	-52.785	1.086	2.561
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	54.110	150	0	-52.785	1.086	2.561
5.04	Transações de Capital com os Sócios	980	0	0	0	0	980
5.04.01	Aumentos de Capital	980	0	0	0	0	980
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	2.513	0	2.513
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	2.513	0	2.513
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	-6.702	-243	-6.945
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	5	-5	0
5.06.04	Realização dos Ajustes de Avaliação Patrimonial	0	0	0	238	-238	0
5.06.05	Realização IR e CS Diferidos sobre os ajustes de avaliação Patrimonial	0	0	0	124	0	124
5.06.06	Absorcao de Prejuizo Incorporação KOL Solucoes em Gestao do Conhecimento Ltda	0	0	0	-7.069	0	-7.069
5.07	Saldos Finais	55.090	150	0	-56.974	843	-891

DFs Individuais / Demonstração de Valor Adicionado**(Reais Mil)**

Código da Conta	Descrição da Conta	Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018	Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017
7.01	Receitas	15.639	16.091
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	14.856	12.318
7.01.02	Outras Receitas	771	3.773
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	12	0
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-7.501	-4.859
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-7.485	-4.685
7.02.03	Perda/Recuperação de Valores Ativos	-16	-174
7.03	Valor Adicionado Bruto	8.138	11.232
7.04	Retenções	-1.209	-1.226
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	0	-1.226
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	6.929	10.006
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	233	375
7.06.02	Receitas Financeiras	233	375
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	7.162	10.381
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	7.162	10.381
7.08.01	Pessoal	5.655	3.471
7.08.01.01	Remuneração Direta	4.644	2.913
7.08.01.02	Benefícios	694	283
7.08.01.03	F.G.T.S.	317	275
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	1.770	1.483
7.08.02.01	Federais	1.285	1.032
7.08.02.02	Estaduais	162	214
7.08.02.03	Municipais	323	237
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	3.400	2.914
7.08.03.01	Juros	2.472	2.207
7.08.03.02	Aluguéis	261	154
7.08.03.03	Outras	667	553
7.08.03.03.01	Outras Despesas Financeiras	667	553
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-3.663	2.513
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-3.663	2.513



Comentário de Desempenho

Do ponto de vista de perspectivas de crescimento, percebe-se que os últimos 03 anos foram marcados por um mercado temeroso em implantar seus planos de investimentos e melhorias, justamente como forma de preservar seus recursos financeiros frente às adversidades que possam surgir.

Tais reflexos foram sentidos tanto no mercado corporativo quanto no acadêmico, no primeiro em razão da refração de vários projetos de investimentos na expectativa de um cenário de maior previsibilidade econômico e retomada do volume de negócios. O mercado acadêmico, por sua vez, foi impactado pelas mudanças nas regras governamentais de financiamento do ensino estudantil, por meio do FIES, obrigando várias Instituições de Ensino a paralisar e/ou reduzir seu volume de investimento na produção de conteúdos educacionais.

Entretanto, uma coisa era certa: a educação corporativa tinha vindo para ficar, o advento da era do conhecimento, os efeitos da globalização no processo de competitividade das Companhias, a crescente preocupação com empregabilidade, foram algumas das forças motrizes que promoveram a crescente demanda por tais serviços.

Esta estrutura de serviços permite à Companhia aferir certa estabilidade no volume de negócio, por meio de diversas estratégias de fidelização e satisfação de sua base de cliente, ao passo que os esforços de captação de novos clientes são realizados por sua estrutura de vendas.

Este cenário resta claro que o grande potencial de crescimento para empresas que atuam nesse setor e é justamente nesta esteira que a DTCOM investiu maciçamente para incorporar às suas soluções características e vantagens percebidas por este mercado consumidor.

Uma das razões para este desempenho pode-se atribuir à própria proposta de serviços da Companhia, muito bem vista num cenário de crise, pois otimizar os recursos de capacitação e comunicação de seus clientes, além de fomentar a própria alavancagem de seus negócios, pelo aumento da produtividade da equipe. Outro fator que merece destaque é a estratégia de vendas da empresa, com forte ampliação de seu target e melhor desempenho do funil de vendas.

Custos

Em contrapartida, a DTCOM percebeu o reflexo da instabilidade econômica sobre sua estrutura de custos. Os efeitos inflacionários, desvalorização cambial, elevação da taxa de juros, provocaram significativo crescimento no volume dos custos dos serviços prestados. No cenário consolidado percebe-se que o desempenho do negócio se manteve de forma estável, apenas com as variações naturais do cenário econômico, cujos principais fatores estão demonstrados na tabela abaixo:



	30.09.2018	30.09.2017
<u>Custos dos serviços prestados</u>		
. Pessoal	4.052	2.143
. Energia elétrica	96	11
. Locação de satélite	1.351	1.354
. Instalação e manutenção de rede privada	15	95
. Produção de conteúdo/gravação	3.158	727
. Serviços de terceiros com transmissão	848	746
. Serviços de terceiros	611	866
. Depreciações e amortizações	1.118	1.136
. Outros custos	1	23
Total dos custos dos serviços prestados	11.250	7.101

Os custos dos serviços prestados foram pressionados pela instabilidade econômica, principalmente quanto aos indicadores de inflação do período. Nesta percepção identifica-se um aumento generalizado em todos os componentes de custos.

Entretanto, nem todos os componentes de custos tiveram suas razões de crescimento apenas fundamentadas na instabilidade econômico, alguns destes itens foram majorados em razão da definição estratégia da Companhia e a incorporação da Kol Soluções em Gestão do Conhecimento Ltda. – EPP (“KOL”).

Itens como pessoal e produção de conteúdo/gravação são reflexos diretos do planejamento estratégico. Alinhado ao posicionamento comercial, a Companhia se posicionou fortemente no mercado oferecendo rol completo de serviços de desenvolvimento profissional, desde prestação de consultoria com diagnóstico das necessidades de desenvolvimento de seus clientes, até a produção de conteúdo em vários níveis de competência profissional. Neste caso, a empresa não se limitou a fornecer conteúdo pré-determinado por meio de seu acervo de cursos, ela investiu substancialmente em sua fábrica de conteúdo para produção de conteúdos customizados. Destaca-se, portanto, o aumento da estrutura operacional das áreas de produção, como elaboração de conteúdos customizados, desenvolvimento de Ambiente Virtual de Aprendizagem, games, atendimento, entre outros.

Outro componente que merece destaque são os serviços de terceiros com transmissão de sinais, decorre da incorporação de novas tecnologias, aumento da capacidade de produção, entre outros.



Despesas

O grupo de despesas administrativas e gerais foi objeto de um conjunto de variáveis que determinaram seu desempenho. De um lado, sofreu o mesmo impacto da instabilidade econômica, conforme comentado na análise dos custos, porém, de outro, foi objeto de diversas ações de otimização de recursos, com ganho de eficiência e produtividade. Este conjunto de fatores que culminaram num crescimento mais ameno no comparativo com o período do ano anterior.

	30.09.2018	30.09.2017
<u>Despesas administrativas e gerais e honorários da administração</u>		
. Pessoal	561	483
. Honorários da administração	525	433
. Serviços de assessoria e consultoria	355	105
. Serviços de terceiros	716	432
. Despesas gerais	273	273
. Depreciações e amortizações	88	86
<u>Total das despesas administrativas e gerais e honorários da administração</u>	<u>2.518</u>	<u>1.812</u>

Os serviços com terceiros também tiveram destaques, fruto do aumento das tarifas públicas, como energia elétrica, saneamento, telefonia.

Está claro para a Companhia que um dos seus maiores desafios é transformar as ameaças do cenário econômico em oportunidades, por esta razão investiu na estrutura de vendas e ações de marketing e propaganda, além de outros eventos voltados ao melhor posicionamento da Companhia no mercado. A Companhia continua o esforço intensivo na prospecção de clientes, com mapeamento do mercado, qualificação de potenciais clientes e ampliação da força de vendas.

<u>Despesas comerciais</u>		
. Pessoal	518	510
. Provisão para contingências trabalhistas	-	12
. Reversão para contingências trabalhistas	-	(112)
. Publicidade e propaganda	12	6
. Serviços de assessoria e consultoria	206	145
. Serviços de terceiros	114	48
. Despesas gerais	8	3
. Depreciações e amortizações	3	4
. Provisão para crédito de liquidação duvidosa	16	173
. Reversão das Perdas Estimadas em Créditos de Liquidação Duvidosa	(12)	-
. Despesas tributárias	24	24
<u>Total das despesas comerciais</u>	<u>889</u>	<u>813</u>



Importante ressaltar que todos os esforços empreendidos no aprimoramento das soluções e na estruturação da área comercial possuem o propósito de alavancar o negócio, cujas expectativas é que o resultado destes esforços surta efeito ainda no ano corrente, retomando a trajetória de melhoria contínua dos indicadores operacionais e de negócio.

A Administração acredita que 2018 tem bons fundamentos para consolidar seu modelo de negócio, levando a Companhia para novo patamar de negócios, seja com relação aos novos projetos que serão implantados, seja até mesmo pelo volume de operações que se consolidarão ainda neste ano. Isto fará com que surjam novos projetos e permita a empresa a firmar-se como um dos principais players do seu segmento.



Comentário Sobre o Comportamento das Projeções Empresariais

De acordo com o artigo 20 da seção I, subseção II do capítulo III da Instrução Normativa nº 480/09 da Comissão de Valores Mobiliários, a divulgação de projeções e estimativas é facultativa, portanto a Companhia se reserva no direito de não divulgar projeções ou estimativas.



Todas as informações que a Companhia considera relevantes foram divulgadas nas Informações Trimestrais.

Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

Relatório sobre a Revisão de Informações Contábeis Intermediárias - ITR

Aos
Conselheiros, diretores e acionistas da
DTCOM - Direct To Company S.A.
Quatro Barras - PR

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias da DTCOM — Direct To Company S.A. (“Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais - ITR, referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018, que compreendem o balanço patrimonial em 30

de setembro de 2018, e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido/ (passivo a descoberto) e dos fluxos de caixa para o período de nove meses findo naquela data, incluindo as notas explicativas.

A administração da Companhia é responsável pela elaboração das informações contábeis intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico NBC TG 21 (R1) — Demonstração Intermediária e a IAS 34 - Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board — IASB, assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

Alcance da Revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 - Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as Informações Contábeis Intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as Informações Contábeis Intermediárias incluídas nas Informações Trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o NBC TG 21 (R1) e a IAS 34, emitida pelo IASB, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais — ITR e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

Ênfase

a) Continuidade Normal dos Negócios da Companhia

As Informações Contábeis Intermediárias foram preparadas no pressuposto da continuidade normal dos negócios da Companhia, de acordo com as práticas contábeis mencionadas na nota explicativa “5”. A Companhia tem apresentado prejuízos nos últimos exercícios sociais, ocasionando o Passivo a Descoberto de R\$ 3.361 Mil, em 30 de setembro de 2018, e deficiências de capital de giro, fatores esses que podem gerar dificuldades quanto à continuidade operacional, que está relacionada à tomada de medidas que impliquem no efetivo aumento da geração de caixa, estando os planos da Companhia para reverter esta situação, atrelados ao descrito na nota explicativa “2 — Reestruturação Societária”. As Informações Contábeis Intermediárias não incluem quaisquer ajustes relativos à realização e à classificação dos valores de ativos ou quanto aos valores de liquidação e à classificação de passivos que seriam requeridos na impossibilidade da Companhia continuar operando.

b) PERT — Programa Especial de Regularização Tributária

Sem ressaltar nossa opinião, chamamos à atenção para a nota explicativa “7” às Informações Contábeis Intermediárias relativos ao PERT — Programa Especial de Regularização Tributária, aprovado pela Medida Provisória nº 783/17, posteriormente, convertida na Lei nº 13.496/17, e regulamentada pela Instrução Normativa RFB nº 1711/17, o qual a Companhia aderiu em 02/ago./17. Os efeitos contábeis e tributários estão condicionados à homologação por parte da Receita Federal do Brasil — RFB, que até a presente data não se pronunciou a respeito.

Outros Assuntos

a) Demonstrações do Valor Adicionado

Revisamos, também, as Demonstrações do Valor Adicionado (DVA), referentes ao período de nove meses findo em 30 de setembro de

2018, elaboradas sob a responsabilidade da administração da Companhia, cuja apresentação nas Informações Contábeis Intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários - CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais - ITR e, considerada informação suplementar para fins de IFRS. Essas demonstrações foram submetidas aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de acordo as Informações Contábeis Intermediárias tomadas em conjunto.

b) Auditoria dos Períodos Anteriores

As Informações Contábeis Intermediárias relativas ao trimestre findo em 31 de março de 2018, foram examinadas por outros auditores independentes, que emitiram relatório de auditoria, datado de 15 de maio de 2018, sem modificações e com parágrafo de ênfase sobre a continuidade dos negócios da Companhia.

Revisamos as Informações Contábeis Intermediárias relativas ao trimestre findo a partir de 30 de junho de 2018, com emissão do relatório de auditoria, datado de 28 de agosto de 2018, sem modificações e com parágrafos de ênfase sobre a continuidade dos negócios da Companhia e sobre a adesão ao PERT — Programa Especial de Recuperação Tributária.

Não fomos contratados para auditar, revisar ou aplicar quaisquer outros procedimentos sobre as Informações Contábeis Intermediárias anteriores à 30 de junho de 2018, e demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017, e, portanto, não expressamos opinião ou qualquer forma de assecuração sobre as Informações Contábeis Intermediárias anteriores à 30 de junho de 2018, tomadas em conjunto.

Curitiba, 07 de novembro de 2018.

MULLER & PREI AUDITORES INDEPENDENTES S/S
CRC-PR Nº 6.472/O-1
GEORGE ANGNES
CONTADOR CRC-PR Nº 42.667/O-1

Pareceres e Declarações / Parecer do Conselho Fiscal ou Órgão Equivalente

APROVAÇÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO SOBRE O RESULTADO DO 3º TRIMESTRE DE 2018

Considerando o material enviado, análises prévias e os esclarecimentos adicionais apresentados pelos senhores auditores, os Conselheiros presentes aprovaram as informações trimestrais relativas ao período findo em 30 de setembro de 2018.

Quatro Barras, 14 de novembro de 2018.

Presidente:

Leonardo Petrelli Neto

Membros:

Mario José Gonzaga Petrelli

João Elísio Ferraz de Campos

Mônica Molina Faletti

Norton Paim Moreira

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

Pelo presente instrumento, o Diretor Presidente e os demais Diretores Estatutários da DTCom Direct to Company S/A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida Dom Pedro II, nº 1.720, Quatro Barras - PR, inscrita no CNPJ sob nº 03.303.999/0001-36, declaram, nos termos dos incisos V e VI do parágrafo 1º do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 07 de Dezembro de 2009:

Reviram, discutiram e concordam com as Informações Trimestrais da Companhia referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018.

Quatro Barras, 14 de novembro de 2018.

Norton Paim Moreira
Diretor Presidente

Marcelo Renato Nascimento Cerqueira
Diretor Adm., Financ. e de Relações com Investidores

Andrey Norberto de Abreu
Diretor de Engenharia e Tecnologia

Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE O PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Em conformidade com o inciso V do artigo 25 da Instrução CVM nº 480, de 7 de dezembro de 2009, a Diretoria declara que revisou, discutiu e concordou com o relatório dos auditores independentes sobre as Informações Trimestrais da Companhia referentes ao trimestre findo em 30 de Setembro de 2018.

Quatro Barras, 14 de Novembro de 2018.

Norton Paim Moreira
Diretor Presidente

Marcelo Renato Nascimento Cerqueira
Diretor Adm., Financ. e de Relações com Investidores

Andrey Norberto de Abreu
Diretor de Engenharia e Tecnologia